

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	231,943,252.45	6.62%	740,793,882.78	6.75%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,986,802.06	-53.78%	82,525,240.19	-36.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	12,368,504.59	-55.92%	77,138,034.56	-37.24%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	161,811,220.93	16.42%
基本每股收益(元/股)	0.0278	-53.74%	0.1640	-36.87%
稀释每股收益(元/股)	0.0278	-53.74%	0.1640	-36.87%
加权平均净资产收益率	0.62%	-0.83%	3.69%	-2.74%
总资产(元)	2,562,436,116.44		2,547,294,247.32	0.60%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,280,825,163.45		2,203,382,060.15	2.61%

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-77,089.43	-620,070.03	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	949,108.11	2,396,760.83	
除同公司正常经营业务相关的外部单位提供劳务,以及处置金融资产产生的损益外,持有金融资产或处置金融资产产生的公允价值变动损益,以及公允价值变动损益产生的损益	1,389,363.74	4,613,176.35	
除同公司正常经营业务相关的外部单位提供劳务,以及处置金融资产产生的损益外,持有金融资产或处置金融资产产生的公允价值变动损益,以及公允价值变动损益产生的损益	30,040.00	85,892.88	
除同公司正常经营业务相关的外部单位提供劳务,以及处置金融资产产生的损益外,持有金融资产或处置金融资产产生的公允价值变动损益,以及公允价值变动损益产生的损益	1,486,284.74	4,862,284.74	
其他	1,018,289.47	9,367,289.43	—
合计			

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非

经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》

中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

- 1.交易性金融资产较年初余额增加113,039,778.87元,增长46.31%,主要原因是报告期间买入银行理财产品增加所致。
- 2.短期借款较年初余额减少29,457,630.41元,下降34.86%,主要原因是报告期间银行贷款减少所致。
- 3.应付账款较年初余额减少15,622,961.33元,下降37.54%,主要原因是报告期支付的材料款增加所致。
- 4.合同负债较年初余额减少1,749,778.28元,下降64.26%,主要原因是报告期末收到的与销售合同相关的款项减少所致。
- 5.应付职工薪酬较年初余额减少21,950,296.34元,下降55.23%,主要原因是上年度年终奖在报告期发放所致。
- 6.应交税费较年初余额减少3,350,321.24元,下降33.12%,主要原因是报告期母公司缴纳上年末企业所得税所致。
- 7.其他流动负债较年初余额增加15,046,532.54元,增长119.83%,主要原因是报告期已背书的银行承兑汇票增加所致。
- 8.其他综合收益较年初余额减少25,082,136.89元,下降82.37%,主要原因是报告期按权益法核算的参股公司可转损益的其他综合收益减少所致。
- 9.财务费用较上年同期减少724,050.83元,下降58.78%,主要原因是报告期银行贷款较上年同期减少,利息费用支出减少所致。
- 10.其他收益较上年同期减少2,706,979.15元,下降44.82%,主要原因是报告期收到的政府补助款项减少所致。
- 11.投资收益较上年同期减少60,374,939.05元,下降1273.68%,主要原因是报告期按权益法核算的参股公司的投资收益减少70,697,238.43元所致。
- 12.信用减值损失较上年同期减少1,003,749.51元,下降58.57%,主要原因是报告期计提的其他应收款坏账准备增加所致。
- 13.营业外收入较上年同期减少285,050.19元,下降58.57%,主要原因是上年同期收到供应商产品质量违约金较多所致。
- 14.所得税费用较上年同期增加11,787,093.76元,增长62.69%,主要原因是报告期母公司当期所得税增加7,952,312.56元所致。
- 15.权益法下可转损益的其他综合收益较上年同期减少32,572,330.56元,下降434.87%,主要原因是报告期按权益法核算的参股公司可转损益的其他综合收益减少所致。
- 16.筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少15,433,652.21元,下降110.36%,主要原因是报告期间银行融资减少所致。
- 17.现金及现金等价物净增加额较上年同期减少10,910,679.14元,下降101.31%,主要原因是报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加22,822,702.71元,投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少18,239,729.64元,筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少15,433,652.21元所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	23,290	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
海南汉森控股(有限合伙)	境内非国有法人	42.13%	212,006,189
上海复星医药产业发展有限公司	境内非国有法人	4.82%	24,263,820
夏重阳	境内自然人	1.99%	10,020,000
#许维葵	境内自然人	1.49%	7,491,240
刘正清	境内自然人	1.42%	7,140,000
何三强	境内自然人	1.11%	5,610,000
#王国伟	境内自然人	1.00%	5,056,200
何德华	境内自然人	0.53%	2,660,153
中国民生银行股份有限公司－金元顺安元启灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.42%	2,114,000
#王博渊	境内自然人	0.39%	1,950,000
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
海南汉森控股(有限合伙)	212,006,189	人民币普通股	212,006,189
上海复星医药产业发展有限公司	24,263,820	人民币普通股	24,263,820
夏重阳	10,020,000	人民币普通股	10,020,000
#许维葵	7,491,240	人民币普通股	7,491,240
何三强	5,610,000	人民币普通股	5,610,000
#王国伟	5,056,200	人民币普通股	5,056,200
何德华	2,660,153	人民币普通股	2,660,153
中国民生银行股份有限公司－金元顺安元启灵活配置混合型证券投资基金	2,114,000	人民币普通股	2,114,000
#王博渊	1,950,000	人民币普通股	1,950,000
高盛公司有限责任公司	1,855,040	人民币普通股	1,855,040
上述股东关联关系或一致行动的说明			
1.前10名股东中,海南汉森控股(有限合伙)持有本公司42.13%的股份,为本公司控股股东。2.刘正清先生担任公司董事长、总裁。3.何三强先生担任公司子公司汉森健康产业(湖南)有限公司总经理。4.其他股东未知其关联关系或一致行动情况。			
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)			
1.公司股东许维葵除通过普通证券账户持有1,491,200股外,还通过中国中金财富证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有0,000,000股,实际合计持有本公司股份7,491,240股。2.公司股东王博渊除通过普通账户持有12,100股外,还通过银泰证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有5,044,000股,实际合计持有本公司股份5,056,200股。3.公司股东王博渊通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有1,950,000股,实际合计持有公司股份1,950,000股。			

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、其他重要事项

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位:湖南汉森制药股份有限公司

证券代码:002412

证券简称:汉森制药

公告编号:2025-023

湖南汉森制药股份有限公司

2025 年第三季度报告

单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	127,076,185.34	138,022,888.68
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	367,156,512.88	244,116,720.81
衍生金融资产		
应收票据	54,312,146.10	51,078,020.41
应收账款	311,440,362.32	287,184,362.87
应收款项融资		
应收股利	80,279,403.11	88,769,948.54
应收利息	4,389,374.61	4,361,461.21
应收保理款		
应收款项合同资产		
其他应收款	16,386,820.86	17,085,688.85
其中:应收款项	387,367.89	
应收减值		
买入返售金融资产		
存货	209,163,297.49	222,876,023.84
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	85,048,146.16	88,072,544.44
流动资产合计	1,246,400,946.17	1,122,168,030.47
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	771,817,880.28	865,763,866.55
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	2,468,088.87	2,361,028.87
固定资产	442,776,390.73	488,056,464.13
在建工程	11,846,046.76	10,564,782.15
生产生物资产	9,240,700.79	9,740,826.69
油气资产		
使用权资产		
无形资产	28,557,305.44	29,264,526.64
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉	14,789,430.31	14,789,430.31
长期待摊费用	15,147,146.69	14,489,218.61
递延所得税资产	2,226,040.89	2,422,384.62
其他非流动资产	17,744,610.88	14,807,354.68
非流动资产合计	1,316,596,173.27	1,438,096,307.95
资产总计	2,563,486,116.44	2,547,234,347.52
流动负债:		
短期借款	58,051,513.06	84,549,144.27
应付票据及应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
流动负债合计	140,161,673.23	127,616,660.22
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	25,495,433.96	24,527,286.84
负债合计	165,657,107.19	152,143,947.06
所有者权益:		
实收资本(或股本)	503,200,000.00	503,200,000.00
其他权益工具		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润	234,116,278.27	228,116,278.27
所有者权益合计	1,940,829,009.25	1,940,829,009.25
负债和所有者权益总计	2,563,486,116.44	2,547,234,347.52